
Silmalas pagasta Kruķu ciemā
izveidots Sociālo pakalpojumu
un pašapkalpošanās prasmju
punkts

Digitālajam darbam ar
jaunatni Krāslavā būt!

Piesaki uzņēmumu dalībai
konkursā “Eksporta un
inovācijas balva”

eTwinning aicina pedagogus
piedalīties rudens kampaņā
par bērnu un skolēnu
līdzdalības veicināšanu

EUROPE DIRECT

ZIŅU LAPĀ LASIET: ČEHU PAŠVALDĪBAS
PĀRSTĀVJI VIESOJAS NOVADĀ
SENIORU APRŪPES PIEREDZES
APMAIŅAS PROGRAMMĀ
Eiropas Savienības iniciatīvas “Pilsētu inovatīvās
darbības” programmā tiek īstenots projekts
“Senioru aprūpe un iespēju stiprināšana – Usti nad
Labem un Rēzeknes novada pašvaldības pieredzes
apmaiņa”.

Saistībā ar projektu 26. un 27. augustā Rēzeknes
novada pašvaldība uzņem viesus no čehu
pašvaldības “Usti nad Labem”.

Vizītes laikā Čehijas pārstāvji tikās ar Rēzeknes
novada pašvaldības izpilddirektores vietnieku Andri
Stafecki, Sociālā dienesta vadītāju Intu Grievuli-
Locu un vietnieci Lieni Skudru, kā arī ar projekta
vadītājām Ingu Zeltiņu-Upšeli un Intu Rimšāni.

AUSTRUMLATGALĒ
Septembris 2024, Ziņu lapa Nr. 4

3

4

5

6

Plašāk turpmākajā lappusē



Tikšanās laikā tika apspriesti jautājumi par atšķirīgām iespējām senioru aprūpē un dažādiem
sociālajiem pakalpojumiem katrā pašvaldībā, tika salīdzināta senioru biedrību uzbūve, loma un
iesaistīšanās pašvaldības procesos, uzsvaru liekot uz aktīvu senioru iesaisti sabiedrībā.

Viesi sāks vizīti ar šogad Viļānos atklāto grupu dzīvokļu māju un dienas aprūpes centru, tiekoties ar
Rēzeknes novada domes, Sociālo un veselības aizsardzības jautājumu komitejas priekšsēdētāju Intu
Brenci.

Plānots apmeklēt arī Veselības un sociālās aprūpes centru "Viļāni" (visiting social care institution for
elderly people in Viļāni. Inta Brence), daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centru “Vecružina”,
Maltas vidusskolu, Rozentovas pamatskolu un Rēzeknes novada sociālās aprūpes centru (SAC). Viesi
varēs iepazīties arī ar mūsu novada kultūru un uzņēmējdarbību, dodoties uz vietējo kaņepju
saimniecību “Obelisk Farm” un Lūznavas muižu.

Projekta mērķis ir iepazīt čehu pašvaldības “Usti nad Labem” pieredzi senioru aprūpes jomā,
iepazīties ar pašvaldības risinājumiem un stiprināt Rēzeknes novada pašvaldības cilvēkresursus, it
īpaši sociālā dienesta kapacitāti sociālās politikas izstrādes un īstenošanas jomā. Projekta īstenošana
turpināsies līdz šī gada 31. decembrim. Arī Rēzeknes novada pašvaldības darbinieki apciemos
projekta partnerus Čehijā, lai iepazītos ar čehu pašvaldības senioru aprūpes izaicinājumiem un to
risinājumiem, apmainītos ar pieredzi un gūtu ieskatu viņu sociālajā politikā. Projekta kopējais
finansējums ir 14 992 EUR. Rēzeknes novada pašvaldības projekta finansējuma daļu sastāda 5400
EUR. Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums ir 100%. Vairāk par Eiropas Savienības
iniciatīvas “Pilsētu inovatīvās darbības” programmu meklējiet mājaslapā https://www.urban-
initiative.eu/urban-contact-points/latvija

Par šīs publikācijas saturu pilnībā atbild Rēzeknes novada pašvaldība, un tas nekādos apstākļos nav
uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

2

Informāciju sagatavoja: Projekta vadītāja Inta Rimšāne (inta.rimsane@rezeknesnovads.lv)

https://www.urban-initiative.eu/urban-contact-points/latvija
https://www.urban-initiative.eu/urban-contact-points/latvija
mailto:inta.rimsane@rezeknesnovads.lv


Sociālo pakalpojumu un pašapkalpošanās prasmju punkts Kruķu ciemā izveidots, pateicoties Eiropas
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklātā LEADER projektu
iesniegumu konkursā Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam apakšpasākuma
19.2. "Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātes
19.2.2. "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" rīcības 2.3., "Sociālo un veselības pakalpojumu
attīstība" Maltas apvienības pārvaldes īstenotā LEADER projekta Nr. 23-01-AL15-A019.2203-000001
"Sociālo pakalpojumu un pašapkalpošanās prasmju punkts Kruķu ciemā" rezultātā.

Minētais centrs atrodas telpās, kurās agrāk bija Kruķu sākumskola. Pašlaik būve pārtapusi par
daudzfunkcionālo ēku, kurā vienkopus atradīsies vairākas ciema iedzīvotājiem nozīmīgas telpas.
Sociālo pakalpojumu un pašapkalpošanās prasmju punkts domāts mazaizsargātajiem iedzīvotājiem,
kur viņi varēs saņemt pilnvērtīgus sociālos pakalpojumus, kā arī izkopt vairākas pašapkalpošanās
prasmes. Centrā ir pieejams projekta ietvaros iegādātais šūšanas aprīkojuma komplekts, proti,
šujmašīna, overloks, gludeklis, gludināmais dēlis, kā arī veļas mazgāšanai vajadzīgais komplekts -
pusprofesionāla veļas mazgājamā mašīna un veļas žāvētājs, ir arī dušas aprīkojuma komplekts - dušas
kabīne.

Projekta attiecināmās izmaksas ir 5940,02 EUR, tajā skaitā publiskais finansējums 5346,01 EUR,
Maltas apvienības pārvalde budžeta līdzfinansējums – 594,01 EUR.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams:
Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē.

3

SILMALAS PAGASTA KRUĶU CIEMĀ IZVEIDOTS
SOCIĀLO PAKALPOJUMU UN PAŠAPKALPOŠANĀS

PRASMJU PUNKTS

Informāciju sagatavoja: projektu vadītāja Inga Čekša-Ratniece

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm


Laikā no 1. jūlija līdz 12. augustam Krāslavas novada jauniešiem bija iespēja paust savu viedokli un
ierosinājumus par digitālo darbu ar jaunatni novadā. Aptaujā piedalījās 130 jaunieši, pārklājot visa
novada teritoriju, respondentu skaits Krāslavā – 46, Dagdā – 34 un pagastos – 50.

Aptaujas rezultāti ir daudzpusīgi un var būt noderīgi arī skolotājiem, vecākiem, pētniekiem.

Aptaujas rezultāti

Krāslavas novada projekta “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība” darba grupa izsaka
pateicību tiem jauniešiem, kuri piedalījās aptaujā, bija drosmīgi paust savu viedokli, palīdzēja un
dalījās ar savu pieredzi digitalizācijas jautājumos!

Kopīgiem spēkiem un apkopojot jauniešu redzējumus, projekta darba grupa plānos un izstrādās
nākotnes aktivitātes jauniešiem. Tagad mēs zinām, ka pašvaldības un jauniešu vēlmes un iespējas
digitalizēšanas jautājumos sakrīt!

4

Informāciju sagatavoja: Julianna Moisejenkova
Aptaujas apkopojumu veica: Ilona Cabule un Gunta Ahromkina

https://www.kraslava.lv/lv/media/11082/download?attachment


Latvijas uzņēmēji ir apliecinājuši spēju gūt panākumus zinātņietilpīgās nozarēs, radīt inovācijas un
piedāvāt produktus, kas atzinīgi novērtēti pasaulē šajā ģeopolitiski sarežģītajā laikā. Apstiprināsim to
ar jauniem, spilgtiem veiksmes stāstiem arī šogad! Godināsim visus tos, ar kuriem mēs varam
pamatoti lepoties un teikt: jā, tie ir mūsējie – talantīgie, izdarīgie, veiksmīgie!

Konkursu “Eksporta un inovācijas balva” Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra sadarbībā ar
Ekonomikas ministriju rīko jau deviņpadsmito gadu, un tā mērķis ir godināt Latvijas komersantus,
kas sasnieguši labus rezultātus jaunu un eksportspējīgu produktu ražošanā, inovāciju ieviešanā,
viedās specializācijas veicināšanā, kā arī radījuši eksportspējīgus jaunus tūrisma produktus.

Uzņēmumi tiks vērtēti piecās kategorijās – “Eksporta čempions”, “Inovācijas čempions”, “Eksporta
pieauguma līderis”, “Eksporta jaunpienācējs” un “Ekpsortspējīgākais jaunais tūrisma produkts”. Lai
veicinātu izcilāko uzņēmumu atpazīstamību un viņu piemēri iedvesmotu citus uzņēmējus un
sabiedrību kopumā, sadarbībā ar “TV24” plānots veidot raidījumu ciklu, kurā tiks stāstīti visu
konkursa nominantu veiksmes stāsti.

Kategorijā “Eksportspējīgākais jaunais tūrisma produkts” un “Eksporta jaunpienācējs” uzņēmumi
šogad aicināti pieteikties dalībai atklātā konkursā. Pieteikumus pretendenti aicināti iesniegt,
aizpildot anketu līdz 2. septembrim. Konkursa nolikums, pieteikuma anketa un plašāka informācija
tīmekļvietnē eibalva.lv

Konkursa “Eksporta un inovācijas balva 2024” laureāti tiks apbalvoti 5. decembrī svinīgā ceremonijā,
tradicionāli klātesot Valsts prezidentam.

5

PIESAKI UZŅĒMUMU DALĪBAI KONKURSĀ
“EKSPORTA UN INOVĀCIJAS BALVA”

https://www.eibalva.lv/?fbclid=IwY2xjawExIjZleHRuA2FlbQIxMAABHX9hfoTBmE7y8tGzkWrQXEB_sFEGLFWGGI0umry9KVaab0k7JYAeHdXErg_aem_eYYnpfe1h_AAo9UZUoJkiA


Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra Eiropas skolu sadarbības tīkla eTwinning ietvaros
informē par rudens kampaņu “Skolēnu līdzdalība skolās un pirmsskolās”, kuras laikā pedagogiem
piedāvā iespēju izzināt līdzdalības tēmu un apgūt praktiskas metodes, kuras ieviest savā ikdienas
darbā. Kampaņa norisināsies no šī gada 1. septembra līdz 1. novembrim, visi pasākumi ir bez maksas.

Bērnu un jauniešu līdzdalība dažādos politiskos procesos un sabiedriskajā dzīvē ir nozīmīga
demokrātijas sastāvdaļa. Par līdzdalību var domāt kā prasmi, kas neveidojas vakuumā, bet jāattīsta
pamazām, veidojot izpratni par dažādiem līdzdalības aspektiem. Izglītības iestādes ir vieta, kur bērni
un jaunieši var sākt apgūt, pieredzēt un attīstīt savu spēju iesaistīties, uzņemties atbildību, īstenot
savas ieceres un sadarboties ar citiem. Lai pilnveidotu pedagogu zināšanas un prasmes, eTwinning
piedāvā iespēju apmeklēt dažādus informatīvus vebinārus, kuros būs iespēja iegūt praktiska
metodes par līdzdalības veicināšanu, kā arī uzzināt, kā līdzdalība tiek īstenota skolā DOMDARIS.
Aktīvākajiem pedagogiem būs iespēja meklēt jaunus partnerus starptautiskiem sadarbības
projektiem par līdzdalības tēmu un ne tikai.

Projektu partneru tirdziņi
Piesakies dalībai projektu partneru tirdziņā un veido pats savu projektu par līdzdalību!

Projektu partneru tirdziņš pirmsskolu pedagogiem
Mērķauditorija: pirmsskolu izglītības iestāžu pedagogi, atbalsta personāls un vadība
Piedalīsies pedagogi no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Somijas, Portugāles un Vācijas
Norises laiks: 9. septembris, plkst. 18.00–19.30.
Lai piedalītos, līdz 2. septembra plkst. 9.00 jāaizpilda reģistrācijas anketa.
Plašāka informācija eTwinning tīmekļvietnē.

Projektu partneru tirdziņš sākumskolu pedagogiem
Mērķauditorija: sākumskolu pedagogi un izglītības iestāžu vadība
Piedalīsies pedagogi no Latvijas, Lietuvas, Polijas, Itālijas, Serbijas, Maltas
Norises laiks: 16. septembris, plkst. 18.00–19.30.
Lai piedalītos, līdz 9. septembra plkst. 9.00 jāaizpilda reģistrācijas anketa.
Plašāka informācija eTwinning tīmekļvietnē.

6

ETWINNING AICINA PEDAGOGUS PIEDALĪTIES RUDENS
KAMPAŅĀ PAR BĒRNU UN SKOLĒNU LĪDZDALĪBAS

VEICINĀŠANU

Plašāk turpmākajā lappusē

1

2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5lKoUd7_MIB6S--SaAfaEQ9goopKSvYjT9cTQDKI-ictCCg/viewform
https://etwinning.lv/pirmsskolu-skolotajus-aicina-pieteikties-starptautiskam-projektu-partneru-tirdzinam/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSefwWc1KYW8wRTCqLKCJc10sw2x8a86mkODQg9u5XS0KndDlA/viewform
https://etwinning.lv/sakumskolu-skolotajus-aicina-pieteikties-starptautiskam-projektu-partneru-tirdzinam/


7

Projektu partneru tirdziņš pamatskolu un vidusskolu pedagogiem
Mērķauditorija: pamatskolu un vidusskolu pedagogi un izglītības iestāžu vadība
Piedalīsies pedagogi no Latvijas, Lietuvas, Polijas, Itālijas, Serbijas, Maltas
Norises laiks: 23. septembris, plkst. 18.00–19.30.
Lai piedalītos, līdz 16. septembra plkst. 9.00 jāaizpilda reģistrācijas anketa.
Plašāka informācija eTwinning tīmekļvietnē.

Informatīvi un praktiski vebināri

“Kā veicināt skolēnu līdzdalību: privātās pamatskolas DOMDARIS pieredze”
Skolēni skolā ne tikai apgūst akadēmiskās zināšanas, bet arī attīsta spēju izrādīt iniciatīvu, veikt
pārmaiņas un līdzdarboties to īstenošanā. Privātās pamatskolas DOMDARIS līdzīpašniece un
direktore Dace Jaundāldere – Dātava dalīsies pieredzē par to, kā skolotāji DOMDARĪ atbalsta skolēnu
idejas un iniciatīvas, ļaujot viņiem sajust atbildību un piederību skolas kopienai, kā arī saprast, ka ar
labu komandu un atbalstu no pieaugušajiem, arī ārpus skolas dzīvē iespējams risināt sarežģītus
jautājumus.
Norises laiks: 25. septembris, plkst. 18.00–19.30, plašāka informācija eTwinning tīmekļvietnē.
Lai piedalītos, līdz vebināra sākumam jāaizpilda reģistrācijas anketa.

“eTwinning starptautisko sadarbības projektu pieredze par skolēnu līdzdalību”
Vai esi domājis, kā tieši līdzdalība un Eiropas vērtības iekļaut eTwinnig projektos? Piedalies pieredzes
apmaiņas vebinārā, kurā skolotājas no Latvijas, Igaunijas un Lietuvas dalīsies pieredzē ar veiksmes
stāstiem, kā šīs tēmas iekļautas eTwinning projektos un kādi ieguvumi no tā bijuši skolēniem un
skolotājiem. Vebināra izskaņā dalībniekiem būs iespēja apmainīties ar kontaktiem ar citiem
skolotājiem no Baltijas, lai atrastu sev projekta partnerus no kaimiņvalstīm, tādēļ aicinām pirms
vebināra apdomāt kādu savu projekta ideju. Darba valoda – angļu.
Norises laiks: 9. oktobris, plkst. 18.00–19.30, plašāka informācija eTwinning tīmekļvietnē.
Lai piedalītos, līdz vebināra sākumam jāaizpilda reģistrācijas anketa.

“Skolēnu līdzdalība klasēs, skolā, vietējā kopienā: metodes un paņēmieni no neformālās
izglītības”

Aktīva līdzdalība daudziem bērniem un jauniešiem var būt nepazīstama un neizprotama. Tā ir
prasme, kas jāattīsta pamazām, tāpēc eTwinning piedāvā piedalīties vebinārā, kura laikā Linda Ulāne,
neformālās izglītības mācību vadītāja, Dr. Klauns un brīvprātīgā Liepājas cietumā, dalīsies pieredzē
par to, ko nozīmē līdzdalība atšķirīgās mērķgrupās, kā arī ar līdzdalības veicināšanas metodēm, ko
viņa izmantojusi savā darbā ar jauniešiem.
Norises laiks: 30. oktobris, plkst. 18.00–19.30, plašāka informācija eTwinning tīmekļvietnē.
Lai pieteiktos dalībai, līdz vebināra sākumam jāaizpilda reģistrācijas anketa.

Par eTwinning
eTwinning ir Eiropas Savienības programmas izglītības un mācību, jaunatnes un sporta jomā
“Erasmus+” aktivitāte, kura tiek īstenota, izmantojot projektu kā mācību metodi un nodrošinot
kompetenču pieeju izglītībā, veicina pedagogu profesionālo pilnveidi IKT, metodikas un valodu jomā.
Reģistrējoties eTwinning, skolotāji var īstenot projektus vietējā un Eiropas mērogā, izmantot
bezmaksas tiešsaistes partneru atrašanas, sadarbības un projekta gaitas atainošanas rīkus, kā arī
piedalīties vietējā un starptautiskā mēroga pedagogu profesionālās pilnveides pasākumos gan
tiešsaistē, gan klātienē. Pašlaik eTwinning reģistrējušies aptuveni viens miljons skolotāju, no kuriem
vairāk nekā 7500 ir Latvijas skolotāji. Informācija par eTwinning pasākumiem – www.etwinning.lv.

3

1

2

3

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScNzmaOkCwhZdPsWtN4IkxKvqQRUxCB9gwQSE8COnQmuqpS-Q/viewform
https://etwinning.lv/pamatskolu-un-vidusskolu-skolotajus-aicina-pieteikties-starptautiskam-projektu-partneru-tirdzinam/
https://etwinning.lv/aicina-piedalities-etwinning-vebinara-par-skolenu-lidzdalibu-skolas-vide/
https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZ0pd-CrqTsqEtLE5-jL2dQQTWwnse-gtPpu#/registration
https://etwinning.lv/aicina-piedalities-starptautiska-etwinning-projektu-pieredzes-vebinara-par-skolenu-lidzdalibu/
https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZcqc--qrTovEtRbLkEQA_wfgjLetSaJsY68#/registration
https://etwinning.lv/aicina-piedalities-etwinning-vebinara-par-skolenu-lidzdalibas-veicinasanu-ar-neformalas-izglitibas-metodem/
https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZIud-ivqz0pE9ZZjj0llpE1FzZvkUSUHT0P#/registration
http://www.etwinning.lv/


KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība
3.stāvs, (33. vai 35. kabinets)

Atbrīvošanas aleja 95A

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

Dīķu iela 5, Krāslava 

Preiļu Galvenā bibliotēka
Kārsavas iela 4, Preiļi 

Rēzeknes Centrālā bibliotēka
Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale

